29. M. Tangheroni, *I comuni e le città*, in *Storia della Toscana*, a cura di E. Fasano Guarini - G. Petralia - P. Pezzino, Bari 2004, p. 91.

30. F. Cardini, *Canossa e il Mediterraneo*, in *Matilde di Canossa, il papato e l'impero*, a cura di R. Salvarani e L. Castelfranchi, Cinisello Balsamo 2008, p. 237.

31. Si rimanda a R. Schieffer, *Il papato riformatore del 1046*, in *Matilde di Canossa, il papato e l'impero* cit. pp. 64-73, e R. Brunelli, *Anselmo vescovo di Lucca consigliere di Matilde, patrono di Mantova*, ibidem, pp. 208-15.

Come puntualizza la Salvarani, nell'ottica di un discorso sul valore strategico del sistema viario dei Canossa, se Lucca costituiva un avamposto indispensabile per il controllo delle via Francigena, Pisa era sempre stata il punto di accesso al Tirreno e alle rotte del Mediterraneo occidentale³². La città – come il capitolo – di Pisa fu inizialmente favorevole all'imperatore ottenendone privilegi e, dopo essersi ribellata a Matilde nel 1081, le rimase ostile fino al 1096. Nel 1081 Pisa aveva ottenuto da Enrico IV il riconoscimento del proprio diritto marittimo consuetudinario, l'imperatore, inoltre, concedeva alla città il privilegio di fare approvare i rappresentanti imperiali – da lui nominati quale marchese di Toscana – da parte di dodici uomini eletti dall'assemblea del popolo³³. Nel 1084 gli abitanti di Pisa ottennero un ulteriore privilegio da Enrico IV, che garantiva la loro sicurezza dalla foce dell'Arno fino alla località di Ripalta³⁴.

32. R. Salvarani, *I domini dei Canossa fra papato e impero*, in *Matilde di Canossa, il papato e l'impero* cit. p. 220

33. «Nec hominibus preparatis ad navigandum iter prohibemus, nisi studiose hoc fecerint propter querimoniam de hec factam. Et si culpaverimus aliquem eorum quod ob hoc se preparet, ut iustitiam possit evitare, permittemus eum sacramento suo sedendere. Et si aliquis eorum in itinere fuerint, mulierem eius in distritionem non mittemus. Et de tenimento quod aliquis tenuerint propter beneficium, quod a nobis tenuerint, eum non disvestiemus nisi per legem. Et consuetudines quas habent de mari sic eis observabimus sicut illorum est consuetudo, et illum super quem reclamatio venerit de terra, si guarentem habere potuerit vel possessionem per legem iurare voluerit, per pugnam fatigari non sinemus (...). In Roma et ab ipsa Roma usque Papiam nullum ripaticum dabunt in eis mercatis et locis, ubi ipsi soliti sunt ire et suos aut se iam ad mercandum ivisse possunt ratione probare, et illi negotiatores, qui ad Pisam ire voluerint, non proibebuntur. Nec marchionem aliquem in Tuscia mittemus sine laudatione hominum duodecim electorum in colloquio facto sonantibus campanis. A fauce Arni usque ad Ripaltam eos euntes et revertentes per Arnum predari aut assaltum facere non permittemus, nisi fortasse per meritum. Aldium quod est in ripa Arni ex utraque parte a mari usque ad Orticiariam non sinemus impediri ultra muros anticos civitatis et ab antiquis muris usque ad Arnum ad communem utilitatem liberabimus. Nec domum in predictis terminis elevari usque ad triginta sex brachia interdici permittemus. Et ut hoc firmum et inconvulsum sit, hanc cartam scribi iussimus, quam nostra manu, ut infra videtur, corroboratam sigilli nostri impressione fecimus insingniri. Iniunximus etiam, ut, si aliqua navis fuerat refracta a Caieta usque ad Luni, nullus audeat depredari neque invadere bona ipsorum Pisanorum. Si quis autem huius precepti violator extiterit, sciat se ducentas libras auri optimi compositurum, medietatem nostrae camere et medietatem illi, contra quem fit iniuria». G. Rossetti, *Pisa e l'impero tra XI e XII secolo. Per una nuova edizione del diploma di Enrico IV ai pisani*, in *Nobiltà e chiesa nel Medioevo e altri saggi. Scritti in onore di G. G. Tellenbach*, a cura di C. Violante, Roma 1993, pp.165-6.